Si nous devons demander, dans un deuxième temps de notre réflexion, ce que Dieu connaît et veut en se connaissant et en se voulant soi-même, notre réponse serait : sa nature comme un genre particulier d'amour. « Dieu est amour » tient seul dans le Nouveau Testament (1 Jn 4,16) la place d'une affirmation sur l'« identité », c'est-à-dire comme une description de la nature de Dieu. Mais quel genre d'« amour » Dieu est-il ? La réponse de Paul en Ph 2,7 est qu'il s'agit d'un amour qui se donne soi-même et qui se dépouille. Mais s'il s'agit là de la nature de Dieu, s'il s'agit là de ce que Dieu connaît et veut en se connaissant et en se voulant soi-même, alors une relation à l'« autre » est déjà contenue dans ce que Dieu est par essence en tant qu'amour qui se donne. Un amour qui est donation, qui se dépouille, ne peut être réduit à l'amour de soi – comme cela peut arriver dans des spéculations trinitaires injustifiées où la génération et la spiration sont pensées « kénotiquement ». En Ph 2, la seule kénose dont il est question est celle du Fils en tant qu'elle mène à la réconciliation et à la rédemption de l'espèce humaine. Cela, et cela seul, est la réalisation de l'amour qui se donne, qui se dépouille, l'amour que Dieu est nécessairement et qui inclut la relation à l'« autre ». Cette relation à l'« autre », propre à Dieu, est définie et rendue concrète en Jésus-Christ (en qui l'« autre » est contenu, suivant Ep 1,4).

Mais, troisièmement, si la relation à l'espèce humaine en Jésus-Christ est comprise dans l'amour que Dieu est, alors ce qui est connu et voulu dans l'auto-connaissance et l'auto-volition divine, c'est Jésus-Christ en tant

qu'il est propre à Dieu. Cela ne peut que vouloir dire que Jésus-Christ est simplement la seconde « personne » de la Trinité – et qu'en conséquence il est le sujet, et pas seulement l'objet, de l'élection qui advient dans l'auto-volution divine.

Faisons un quatrième et dernier pas : si l'auto-élection de Dieu en Jésus-Christ est incluse dans son auto-constitution, alors l'incarnation ne laisse pas Dieu in affecté et en même temps cela ne contredit pas son immuabilité. L'activité de Dieu se déploie dans le temps comme la réalisation nécessaire de ce que, et de qui, Dieu est. L'amour de Dieu qui se donne et qui se dépouille se concrétise temporellement dans le chemin que Jésus-Christ prend en direction de la croix (suivant Ph 2). Le Fils éternel s'unit de telle façon à l'homme Jésus que la souffrance et la mort sont endurées *dans cette union* par un seul sujet. Tout ce que Dieu expérimente et endure dans cette union avec l'homme Jésus manifeste ce que Dieu est « par nature » – de façon nécessaire, puisque la relation à l'espèce humaine en Jésus-Christ est propre à Dieu en tant que Dieu.